FACULDADE IPEMIG

Reunião do Colegiado de Curso

Ata de Reunião – Tecnologia em Logística - EAD

Reunião: ORDINÁRIA

Coordenadora Renata Lúcia de Abreu Pimenta (Coordenadora)

Participantes:

Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo - (Corpo Docente)

Regina Fernandes - (Corpo Docente)

Eduardo Bomfim Machado - (Corpo Docente)

Adria Emília Soares - (Corpo Tutorial)

Beatriz da Silva Coelho - (Corpo Tutorial)

Marcelo Henrique de Paula Cunha - (Corpo Discente)

Ana Júlia Santos Calixto - (Técnico Administrativo)

Elbert Guimarães Barbosa - (Sociedade Civil Organizada)

Data: 25/07/2024

Horário: 9:00h

Local: Sala de videoconferência Zoom

PAUTA:

- Capacitação de Docentes;

- Capacitação de Discentes;

- Seminário de Nivelamento:Palestras e Encontros Aprovados;

- Semana de Aulas Magnas;

- Programação das Atividades do semestre.

REGISTRO

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, se reuniram na sala de video

conferência os membros do colegiado de Tecnologia em Logística – EAD, para reunião ordinária. A

reunião foi presidida pela Prof. Renata Lúcia de Abreu Pimenta, com a participação dos professores,

técnico administrativo, membros do corpo tutorial e discentes e não menos importante da sociedade civil.

Principais deliberações:

1. Aprovação da Capacitação de Docentes: Definida para os dias 01 e 02 de agosto de 2024, com

foco em novas metodologias de ensino.

2. Aprovação da Capacitação de Discentes: Acontecerá de 05 a 09 de agosto de 2024, incluindo

integração e orientações sobre o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

3. Aprovação do Seminário de Nivelamento: Prof. Gabriel Miranda ministrará sobre usabilidade do

AVA em 08 de agosto.

4. Aprovação das Palestras e Encontros:

- 13 de agosto: "Gestão de Mudanças e Carreiras" com Profª. Renata Lúcia Pimenta.

5. Aprovação da Semana de Aulas Magnas: De 19 a 23 de agosto de 2024, com palestras envolvendo

todos os cursos da Instituição.

6. Aprovação dad Atividades de Setembro:

- 02 de setembro: Orientações sobre o AVA e avaliação com Prof. Gabriel Miranda.

Encerrando com "Ética e Conduta Profissional" com Profa. Esther Andrade.

A tutora Beatriz ressaltou a importância do planejamento dos encontros síncronos e da divulgação

antecipada para que os(as) alunos(as) possam se programar com antecedência. Isso se torna um

diferencial e resulta em um número maior de participações nesses encontros, que têm sido um grande

destaque em nossa Instituição. A tutora também contribuiu, destacando que essa prática é um diferencial

na formação dos discentes.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Prof . Renata Lúcia de Abreu Pimenta, e a ata

foi assinada por todos os presentes.

Prof. Renata Lúcia de Abreu Pimenta

 (Coordenadora do Curso)

Prof. Eduado Bomfim Machado

 (Corpo Docente)

Prof.ª Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo

Membro do Colegiado de Curso

Prof. Regina de Cassia Fernandes Sanches

Membro do Colegiado de Curso

Tutora Adria Emília Soares

Membro do Colegiado de Curso

Tutora Beatriz da Silva Coelho

Membro do Colegiado de Curso

Técnico-administrativo Ana Júlia Santos Calixto

Membro do Colegiado de Curso

Marcelo Henrique de Paula Cunha

Membro do Colegiado de Curso

(Representante discente)

 (Sociedade Civil)